

# ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS DA ABRUNHEIRA

## IDOSOS ACTIVOS

---

Rua Humberto Delgado, 17  
ABRUNHEIRA

Nif: 501 607 870

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 2018

---

As Demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o regime de normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo, que faz parte integrante do Sistema de normalização contabilística.

- - Balanço em 31 de Dezembro
- - Demonstração de resultados por natureza
- - Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados

1. Identificação da Associação
2. Referencial contabilístico de preparação das DF
3. Principais políticas contabilísticas
4. Alterações em políticas contabilísticas e erros – NA
5. Fluxos de Caixa
6. Activos fixos tangíveis
7. Inventários
8. Rédito
9. Subsídios
10. Empregados
11. Desagregação de “Outras contas a pagar” do Balanço
12. Desagregação dos “Gastos com fornecimentos e serviços externos” da DR
13. Movimentos nos Fundos Patrimoniais
14. Outras informações

**ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DA ABRUNHEIRA - IDOSOS ACTIVOS**

BALANÇO em: 31 de Dezembro de 2018

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/dez/18	31/dez/17
<b><u>ACTIVO</u></b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis / <i>Obras, Equipamentos...</i>	6	500,20 €	1 128,57 €
Investimentos em curso	9	6 190,05 €	2 767,50 €
		6 690,25 €	3 896,07 €
<b>Activo corrente</b>			
Inventários / <i>Existência de gén. alim. e prod. de bar</i>	7	21,63 €	79,30 €
Sócios - Membros		1 126,50 €	750,00 €
Outras contas a receber		18,27 €	0,00 €
Diferimentos / <i>Seguros já pagos referentes a 2019</i>		692,00 €	357,51 €
Caixa e depósitos bancários	5	48 906,41 €	47 046,02 €
		50 764,81 €	48 232,83 €
<b>Total do Activo</b>		<b>57 455,06 €</b>	<b>52 128,90 €</b>
<b><u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u></b>			
<b><u>Fundos patrimoniais</u></b>	13		
Fundos		44 657,84 €	43 498,89 €
Out.s variações nos fundos patr. / <i>Subsídios p/ invest.</i>		3 500,20 €	2 628,43 €
Resultado líquido do período		4 487,85 €	1 158,95 €
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>52 645,89 €</b>	<b>47 286,27 €</b>
<b><u>Passivo</u></b>			
Passivo corrente			
Estado e out. entes púb. / <i>Segª Social e IRS de Dez18</i>		768,99 €	700,71 €
Outras contas a pagar / <i>Encargos com férias...</i>	11	4 040,18 €	4 141,92 €
<b>Total do passivo</b>		<b>4 809,17 €</b>	<b>4 842,63 €</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>57 455,06 €</b>	<b>52 128,90 €</b>

21

ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DA ABRUNHEIRA - IDOSOS ACTIVOS

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

Período Findo em: 31 de Dezembro de 2018

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS ANUAIS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados / <i>Inscrições e quotizações</i>	8	19 720,77 €	18 945,23 €
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS, IP - Centros Distritais	9	16 512,00 €	16 158,00 €
Outros / <i>Autarquias e diversos donativos</i>	9	10 213,60 €	9 087,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	- 4 358,02 €	- 4 398,25 €
Fornec. e serv. externos / <i>Energia, Comunic., Passeios, Honorários...</i>	12	- 15 619,38 €	- 15 092,57 €
Gastos com o pessoal	10	- 22 172,49 €	- 21 422,67 €
Outros rendimentos e ganhos / <i>Imput. ao ano e Consignação de IRS's</i>	14	1 066,90 €	1 299,10 €
Outros gastos e perdas / <i>Quotizações Associativas e Regulariz. Anos anter</i>	14	- 247,16 €	- 1 789,47 €
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>5 116,22 €</b>	<b>2 786,37 €</b>
Gastos/reversões de depreciação ( <i>Quota anual de desgaste dos bens activos</i> )	6	- 628,37 €	- 1 627,42 €
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>4 487,85 €</b>	<b>1 158,95 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		- €	- €
Juros e ganhos similares suportados		- €	- €
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>4 487,85 €</b>	<b>1 158,95 €</b>
Imposto sobre o rendimento do período		- €	- €
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>4 487,85 €</b>	<b>1 158,95 €</b>





**Nota 1 – Identificação da entidade**

- 1.1 – Designação – Ass. de Reformados Pensionistas e Idosos da Abrunheira – Idosos Activos  
NIPC.- 501 607 870  
Instituição Particular de Solidariedade Social
- 1.2 – Sede – Rua Humberto Delgado, 17 - Abrunheira
- 1.3 - Natureza da actividade – Apoio social a idosos sem alojamento - Centro de Convívio

**Nota 2 – Referencial contabilístico de preparação das Demonstrações financeiras**

- 2.1 – As Demonstrações financeiras (DF) foram preparadas de acordo com o regime de normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo, que faz parte integrante do Sistema de normalização contabilística (SNC).
- 2.2 – Nada a referir sobre eventuais derrogações a disposições do citado regime.
- 2.3 – Nada a referir sobre conteúdos das DF não comparáveis com os do período anterior.

**Nota 3 – Principais políticas contabilísticas**

- 3.1 – Todos os registos foram mensurados ao custo de aquisição dos bens ou serviços. Os bens recebidos gratuitamente foram mensurados ao custo considerado, de acordo com valores de mercado para bens idênticos.
- 3.2 – As Demonstrações financeiras foram preparadas sem qualquer limitação ao pressuposto da continuidade das operações da Associação. Foi utilizado o princípio do Acréscimo, ou da Periodização, imputando ao período anual os gastos/rendimentos relacionados, independentemente do fluxo financeiro dos respectivos pagamentos/recebimentos.
- 3.3 – Aos bens do activo fixo tangível foi atribuída uma vida útil de seis anos, durante os quais é acumulada uma depreciação de 1/6 em cada período anual.
- 3.4 – Os subsídios recebidos, relacionados com investimentos, são reconhecidos em “Outras variações de fundos patrimoniais”, portanto, nos “Fundos patrimoniais”, e registados em resultados numa base sistemática, de acordo com a vida útil atribuída.
- 3.5 – As instalações utilizadas como sede e para a actividade da Associação são cedidas em direito de superfície, pela Câmara Municipal de Sintra, num terreno integrado no planeamento das futuras instalações. A anuidade paga pela Associação está tratada contabilisticamente como renda, na rubrica de gastos com “Fornecimentos e Serviços Externos”.

**Nota 4 – Alterações em Políticas contabilísticas ou em estimativas e erros**

Nada a referir.

**Nota 5 – Fluxos de Caixa**

Fluxos de Caixa - movimento em 2017	saldo inicial	débitos	créditos	saldo final
Caixa	2 246,88 €	18 369,03 €	15 123,20 €	5 492,71 €
Depósitos à ordem	6 349,58 €	27 437,03 €	28 947,77 €	4 838,84 €
Outros depósitos bancários	36 714,47 €	- €	- €	36 714,47 €
<b>Total de Caixa e depósitos</b>	<b>45 310,93 €</b>	<b>45 806,06 €</b>	<b>44 070,97 €</b>	<b>47 046,02 €</b>
Fluxos de Caixa - movimento em 2018	saldo inicial	débitos	créditos	saldo final
Caixa	5 492,71 €	19 994,24 €	23 911,89 €	1 575,06 €
Caixa Geral de Depósitos	4 838,84 €	33 223,60 €	29 503,46 €	8 558,98 €
Novo Banco	- €	2 062,40 €	4,50 €	2 057,90 €
Depósitos à ordem	4 838,84 €	35 286,00 €	29 507,96 €	10 616,88 €
Outros depósitos bancários	36 714,47 €	- €	- €	36 714,47 €
<b>Total de Caixa e depósitos</b>	<b>47 046,02 €</b>	<b>55 280,24 €</b>	<b>53 419,85 €</b>	<b>48 906,41 €</b>

## Demonstração de Fluxos de Caixa (Método Directo)

RUBRICAS	Notas	2018	2017
<b>Fluxos de caixa de actividades operacionais</b>			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		19 083,81	18 282,43
<i>pagamentos de subsídios</i>		0,00	0,00
<i>pagamentos de apoios</i>		0,00	0,00
<i>pagamentos de bolsas</i>		0,00	0,00
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-18 281,08	-6 257,99
<i>Pagamentos ao pessoal</i>		-15 759,72	-14 167,23
Caixa geradas pelas operações		-14 956,99	-2 142,79
<b>Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento</b>		0,00	0,00
<b>Outros recebimentos/pagamentos</b>		20 239,93	6 645,38
Fluxos das actividades operacionais (1)		5 282,94	4 502,59
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Activos Intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros Activos</i>		-3 422,55	-2 767,50
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Activos Intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros Activos</i>		0,00	0,00
<i>Subsídios ao investimento</i>		0,00	0,00
<i>Juros e rendimentos similares</i>		0,00	0,00
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
Fluxos das actividades de investimento (2)		-3 422,55	-2 767,50
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de</b>			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	0,00
<i>Realizações de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	0,00
<i>Doações</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	0,00
<i>Juros e gastos similares</i>		0,00	0,00
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
<i>Reduções de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Fluxos de actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)</b>		1 860,39	1 735,09
<b>Efeitos das diferenças de câmbio</b>		0,00	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		47 046,02	45 310,93
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		48 906,41	47 046,02





## Nota 6 – Activos fixos tangíveis (AFT)

6.1 – Os A. F. T. estão mensurados na base do critério do seu custo histórico, com excepção de alguns bens de reduzido valor e em estado de uso, que foram doados à entidade, e que foram valorizados na base do custo considerado, conforme nota 13.2.

6.2 - Nada a referir em termos de restrições de titularidade ou quaisquer compromissos contratuais relacionados com AFT.

6.3 - Foi utilizado o método das quotas constantes para depreciar os AFT, sendo a vida útil estimada em seis anos para a generalidade dos bens.

As quantias escrituradas em AFT, iniciais e no fim do período, e as alterações ocorridas apresentam-se desagregadas no quadro seguinte:

2017	Edificações ligeiras	Equipamento			Outros AFT	Total
		Básico	Transporte	Administrativo		
Quantia escriturada bruta inicial	14 760,52 €	4 743,78 €	12 861,76 €	8 043,59 €	740,00 €	41 149,65 €
Depreciações acumuladas inicial	13 760,07 €	3 630,12 €	12 861,76 €	7 648,59 €	493,12 €	38 393,66 €
Quantia escriturada líquida inicial	1 000,45 €	1 113,66 €	- €	395,00 €	246,88 €	2 755,99 €
Adições	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Alienações	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Abates - quantia escriturada bruta	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Abates - depreciações acumuladas	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Depreciações do período	1 000,35 €	306,54 €	- €	197,25 €	123,28 €	1 627,42 €
Quantia escriturada líquida final	0,10 €	807,12 €	- €	197,75 €	123,60 €	1 128,57 €
Quantia escriturada bruta final	14 760,52 €	4 743,78 €	12 861,76 €	8 043,59 €	740,00 €	41 149,65 €
Depreciações acumuladas final	14 760,42 €	3 936,66 €	12 861,76 €	7 845,84 €	616,40 €	40 021,08 €
2018	Edificações ligeiras	Equipamento			Outros AFT	Total
		Básico	Transporte	Administrativo		
Quantia escriturada bruta inicial	14 760,52 €	4 743,78 €	12 861,76 €	8 043,59 €	740,00 €	41 149,65 €
Depreciações acumuladas inicial	14 760,42 €	3 936,66 €	12 861,76 €	7 845,84 €	616,40 €	40 021,08 €
Quantia escriturada líquida inicial	0,10 €	807,12 €	- €	197,75 €	123,60 €	1 128,57 €
Adições	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Alienações	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Abates - quantia escriturada bruta	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Abates - depreciações acumuladas	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Depreciações do período	0,10 €	306,92 €	- €	197,75 €	123,60 €	628,37 €
Quantia escriturada líquida final	- €	500,20 €	- €	- €	- €	500,20 €
Quantia escriturada bruta final	14 760,52 €	4 743,78 €	12 861,76 €	8 043,59 €	740,00 €	41 149,65 €
Depreciações acumuladas final	14 760,52 €	4 243,58 €	12 861,76 €	8 043,59 €	740,00 €	40 649,45 €

## Nota 7 – Inventários

Os inventários foram mensurados na base do seu custo de aquisição.

O movimento das existências de produtos e géneros alimentares apresenta-se no quadro seguinte:

Movimentos	Matérias primas	
	2018	2017
Inventário inicial	79,30 €	52,48 €
Compras	4 300,35 €	4 425,07 €
Regularizações	0,00 €	0,00 €
Inventário final	-21,63 €	-79,30 €
Custos do período	4 358,02 €	4 398,25 €



## Nota 8 – Rédito

Foram contabilizados os réditos provenientes das matrículas em actividades dos membros, das suas quotizações e dos juros de depósitos bancários, independentemente do momento dos respectivos recebimentos, de acordo com os quadros seguintes:

Réditos	2018	2017
Inscrições em actividades	15 886,77 €	13 581,88 €
Quotizações do período anual	3 258,00 €	2 988,00 €
Promoções para captação de fundos	576,00 €	2 375,35 €
Juros de depósitos bancários	0,00 €	0,00 €
	19 720,77 €	18 945,23 €
Inscrições por sector de actividade	2018	2017
Bar e Cozinha	6 463,31 €	5 877,63 €
Ginástica	1 205,50 €	1 502,50 €
Passeios	2 340,00 €	5 621,35 €
Outras actividades	5 877,96 €	580,40 €
	15 886,77 €	13 581,88 €

## Nota 9 – Subsídios

Os apoios externos de que a entidade beneficiou neste período foram os seguintes.

Apoios ao funcionamento, de acordo com o quadro seguinte:

Subsídios à exploração	2018	2017
da Segurança Social - Acordo de cooperação	16 512,00 €	16 158,00 €
de Autarquias locais (a)	4 350,00 €	3 787,00 €
de Outras entidades particulares (b)	5 863,60 €	5 300,00 €
	26 725,60 €	25 245,00 €

a)

Junta de Freguesia 1 850,00 €

CMS - PAFI - Actividades 2 500,00 €

b)

Puratos 4 200,00 €

Wurth 1 000,00 €

Mafep 608,40 €

Auto Santos & Silveira 55,20 €

Apoios ao investimento, de acordo com o quadro seguinte:

Subsídios ao Investimento	2018	2017
da CMS para ajuda de despesa com Arquitecto	1 500,00 €	1 500,00 €





## Nota 10 – Empregados

A entidade dispõe da colaboração de duas empregadas efectivas e a tempo inteiro. Os membros dos órgãos estatutários não auferem qualquer tipo de remuneração.

Os gastos com Pessoal da Demonstração de Resultados desagregam-se conforme o quadro:

Gastos com Pessoal	2018	2017
Remunerações do pessoal	17 822,00 €	17 161,00 €
Encargos sociais sobre remunerações	3 974,29 €	3 834,28 €
Seguro de acidentes de trabalho	340,20 €	391,39 €
Outros gastos - Medicina no trabalho ...	36,00 €	36,00 €
	22 172,49 €	21 422,67 €

## Nota 11 – Desagregação das Outras contas a pagar do Balanço:

Outras contas a pagar	2018	2017
Férias, S/F e encargos a liquidar	3 162,68 €	3 057,50 €
Quota UIPSS do período	0,00 €	0,00 €
Contabilidade do período	877,50 €	570,00 €
Cheques em Trânsito	0,00 €	514,42 €
	4 040,18 €	4 141,92 €

## Nota 12 – Desagregação dos gastos com fornecimentos e serviços externos da Demonstração dos Resultados do período:

Discriminados de acordo com o quadro seguinte, independentemente do respectivo pagamento:

Fornecimentos e serviços externos	2018	2017
Electricidade	2 015,61 €	1 766,55 €
Comunicação	655,40 €	680,79 €
Deslocações Utentes - Passeios	3 622,25 €	4 064,20 €
Honorários - Prof. Canto Coral	2 050,00 €	1 470,00 €
Honorários - Contabilista	1 225,00 €	1 140,00 €
Conservação e reparação	216,97 €	468,33 €
Trabalhos especializados	1 196,20 €	1 273,20 €
Materiais	1 020,34 €	1 243,16 €
Seguro viatura	354,13 €	557,83 €
Outros fornecimentos e Serviços	3 263,48 €	2 428,51 €
	15 619,38 €	15 092,57 €



## Nota 13 – Movimentos nos Fundos Patrimoniais

### 13.1 - Discriminados de acordo com o quadro seguinte:

Fundos próprios	Saldo inicial 01-01-2017	Aumentos	Diminuições	Saldo final 31-12-2017	Aumentos	Diminuições	Saldo final 31-12-2018
Fundo Inicial	12 510,05 €	- €	- €	12 510,05 €	- €	- €	12 510,05 €
Resultados transitados	31 622,77 €	- €	633,93 €	30 988,84 €	1 158,95 €	- €	32 147,79 €
Outras var. nos f. patr. - subsídios	1 755,50 €	1 500,00 €	627,07 €	2 628,43 €	1 500,00 €	628,23 €	3 500,20 €
Resultado líquido do período	- 633,93 €	1 792,88 €	- €	1 158,95 €	4 487,85 €	1 158,95 €	4 487,85 €
Total do fundo de capital	45 254,39 €	3 292,88 €	1 261,00 €	47 286,27 €	7 146,80 €	1 787,18 €	52 645,89 €

### 13.2 Controle dos subsídios para investimentos

CLASS (a) Págº seg.	Bens subsidiados na sua totalidade	Imobilizado	2016		2017				2018				
			Imobilizado	Deprec. Acumul	Depreciação / Regularização		Imobilizado	593...	Depreciação / Regularização		Imobilizado		593...
					Depr. 64...	Regul. 7883			Depr. Acumul	Valor liqº	Depr. 64...	Regul. 7883	
45	Apoio da CMS aos trabalhos de arquitetura (2017)	1 500,00 €					1 500,00 €	1 500,00 €				1 500,00 €	1 500,00 €
45	Apoio da CMS aos trabalhos de arquitetura (2018)	1 500,00 €					1 500,00 €	1 500,00 €				1 500,00 €	1 500,00 €
							5938	3 000,00 €				5938	3 000,00 €
43X 3	Esquentador doado em 2013 valorizado em 100,00€	100,00 €	66,64 €	16,66 €	16,66 €	83,30 €	16,70 €	16,70 €	16,70 €	16,70 €	100,00 €	- €	- €
43X 3	Projector vídeo LG - Preço certo - valº em 450,00€	450,00 €	299,87 €	74,97 €	74,97 €	374,84 €	75,15 €	75,15 €	75,15 €	75,15 €	450,00 €	- €	- €
43X 3	Frigorífico Orima - Preço certo - valº em 290,00€	290,00 €	193,24 €	48,31 €	48,31 €	241,55 €	48,45 €	48,45 €	48,45 €	48,45 €	290,00 €	- €	- €
43X 3	Máquina de Lavar louça - valorizado em - 1,000€00	1 000,00 €	166,60 €	166,60 €	166,60 €	333,20 €	666,80 €	666,80 €	166,60 €	166,60 €	499,80 €	499,80 €	500,20 €
							5933	807,10 €				5933	500,20 €
43X 5	LCD doado em 2013 valorizado em 300,00€	300,00 €	199,92 €	49,98 €	49,98 €	249,90 €	50,10 €	50,10 €	50,10 €	50,10 €	300,00 €	- €	- €
43X 5	Comput Vortus c/ monitor - Preço certo - valº em 884€	884,00 €	589,08 €	147,27 €	147,27 €	736,35 €	147,65 €	147,65 €	147,65 €	147,65 €	884,00 €	- €	- €
							5935	197,75 €				5935	- €
43X 7	Desumidificador Troia - Preço certo - valº em 140,00€	140,00 €	93,28 €	23,32 €	23,32 €	116,60 €	23,40 €	23,40 €	23,40 €	23,40 €	140,00 €	- €	- €
43X 7	Ar condicionado electrolux - Prº certo - valº em 600€	600,00 €	399,84 €	99,96 €	99,96 €	499,80 €	100,20 €	100,18 €	100,18 €	100,18 €	600,00 €	- €	- €
							5937	123,58 €				5937	- €
								2 628,43 €					3 500,20 €

- a)43X 3 Equipamento básico
- 43X 5 Equipamento administrativo
- 43X 7 Outros activos fixos tângíveis
- 45 Investimentos em curso

## Nota 14 – Outras informações

14.1 Constituição de direito de superfície, no fim do ano de 2014, a favor da Associação e assunção de compromisso de construção de edifício para a sua actividade.

Por escritura pública e mediante o pagamento de uma renda anual (170,63€) foi concedido o direito de superfície sobre o terreno onde irá ser posteriormente construído, pela Associação, um edifício concebido de raiz para o desenvolvimento de actividades de apoio à terceira idade, Convívio, Centro de dia, Apoio domiciliário...

14.2 Desagregação de outros rendimentos/ganhos e Outros gastos/perdas da Demonstração de Resultados do período:

Outros rendimentos e ganhos	2018	2017
Correcções relativas a períodos anteriores	- €	- €
Imputação Subsídios p/investimentos	628,23 €	627,07 €
Restituição de Iva	- €	268,73 €
Consignação de IRS	438,67 €	403,30 €
Outros	- €	- €
Juros de depósitos bancários	- €	- €
	1 066,90 €	1 299,10 €

Outros gastos e perdas	2018	2017
Quotizações de membros consideradas incobráveis	- €	1 541,50 €
Correcções relativas a períodos anteriores	89,46 €	84,04 €
Quotizações	156,00 €	156,00 €
Outros	- €	7,93 €
	245,46 €	1 789,47 €

Abrunheira, 8 de Março de 2019

O Contabilista Certificado  
Carlos A. C. Namorado – CC 39 475

O Presidente da Direcção  
Dr. Paulo Jorge Jacinto Veríssimo







Fundada em 24/03/1983

## ARPIA Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos da ABRUNHEIRA - Idosos Ativos

Contribuinte N.º 501 607 870

### DECLARAÇÃO

O relatório de contas de gerência referente ao ano de 2018 foi apresentado e aprovado por unanimidade em assembleia geral ordinária reunida para o efeito conforme os estatutos em 23 de Março de 2019.

O relatório foi alvo de análise pelo Conselho Fiscal que o aprovou com parecer favorável em reunião do dia 21 de Março de 2019.

Esta assembleia foi orientada pela mesa da assembleia geral, presidida pelo seu presidente António Augusto Bento, auxiliado pelos secretários Alexandre Jorge e António Teixeira.

O Presidente da Mesa de Assembleia Geral

António Augusto Bento

Abrunheira, 26 de Março de 2019

